
 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

COMUN GENERAL DE FASCIA 
PROVINZIA DE TRENT 

 
UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
UNITÀ ORGANISATIVA DI SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

 

UNITÀ ORGANIZZATIVA /  
UNITÀ’ ORGANISATIVA: 

SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI/ 
SERVIJES SOZIO-ASSISTENZIÈI 

PIANO DEI CONTI FINANZIARIO/ PIAN DI CONC FINANZIÈL: **** 
CAPITOLO/CAPÌTOL: **** 
RESPONSABILE/ RESPONSÀBOLA: dott.ssa/d.ra Paola Rasom 

  
 

DETERMINAZIONE / DETERMINAZION  N. 495 - ANNO / AN  2022 

 
 

                                        assunta in data / touta ai 28 dicembre 2022 / 28 de dezember del 2022 

  

OGGETTO: Istituzione degli elenchi aperti di 
soggetti prestatori accreditati per la 
gestione degli interventi residenziali e 
semiresidenziali a favore di persone 
con disabilità residenti nell’ambito 
territoriale del Comun General de 
Fascia (ai sensi dell’art. 22, co. 3, lett. 
B) della L.P. 13/2007). Iscrizione negli 
elenchi dei Soggetti prestatori che 
hanno presentato domanda. 

 
 

SE TRATA: Enjignèr la linges orides di sogec che 
sporc servijes che à n creditament per 
la gestion di intervenc residenzièi e 
semi-residenzièi per jent con disabilità, 
sentadins del Comun General de 
Fascia (aldò del art. 22, co. 3, let. B) de 
la L.P. 13/2007). Enscinuazion te la 
linges di Sogec che sporc servijes che 
à portà dant domana. 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    DETERMINAZIONE N.  495/2022 

 

OGGETTO: Istituzione degli elenchi aperti di soggetti prestatori accreditati per la gestione degli 
interventi residenziali e semiresidenziali a favore di persone con disabilità residenti 
nell’ambito territoriale del Comun General de Fascia (ai sensi dell’art. 22, co. 3, lett. B) della 
L.P. 13/2007). Iscrizione negli elenchi dei Soggetti prestatori che hanno presentato 
domanda. 

 
LA RESPONSABILE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI: 

   
visti e richiamati: 

- la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e s.m. sulla “riforma istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il Comun General de 
Fascia (C.G.F.) quale nuovo ente esponenziale e rappresentativo della comunità ladina di minoranza etnico-linguistica 
insediata in Val di Fassa; 

- la successiva L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il C.G.F. ed ha approvato il suo statuto; 

- il Decreto n. 234 del 30 dicembre 2010, con cui il Presidente della Provincia autonoma di Trento ha trasferito al C.G.F. le 
prime funzioni amministrative secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dall’1 gennaio 2011; 

- la Legge Provinciale n. 14/2014 e in particolare l’art. 19 con cui è stato introdotto l’obbligo per gli enti locali di applicare le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- vista la L.R. 22/2015 e in particolare l’art. 10 con cui è stato disposto che la Provincia Autonoma di Trento provveda a 
disciplinare l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio per gli enti locali nel rispetto di quanto previsto 
dal comma 4 – octies dell’art. 79 dello Statuto di Autonomia della Regione Autonoma Trentino Alto Adige – Südtirol, in 
base al quale dal 01 gennaio 2016 cessano di avere efficacia le disposizioni legislative e regolamentari della Regione, 
incompatibili con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 

- il “Codice degli Enti Locali” – (C.E.L) delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige approvato con la L.R. 3 maggio 2018, n.2; 

- il Regolamento di contabilità del Comun General de Fascia, approvato con la deliberazione del Consei General n. 3-2020 
del 23.04.2020; 

- il bilancio di previsione del C.G.F. per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato dal Consei General 
con la deliberazione n. 7-2022 del 29 marzo 2022;  

- il P.E.G. per il 2022-2024, che il Consei de Procura ha approvato nella sua parte finanziaria con la deliberazione n. 
26/2022 del 31 marzo 2022; 

- la deliberazione n. 48/2012 del 21.6.2012 successivamente modificata ed integrata con la deliberazione n. 19/2013 del 
5.3.2013 con cui il Consei di Ombolc ha aggiornato e ridefinito gli atti e le funzioni gestionali attribuiti alla competenza dei 
Responsabili delle varie Unità Organizzative del C.G.F.; 

- la deliberazione n. 108/2022 del 24.11.2022 con cui il Consei de Procura ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2022-2024 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021, ed art. 4 della L.R. 20 dicembre 2021, n. 7, aggiornando contestualmente atti e funzioni gestionali attribuiti alla 
competenza delle varie Unità Organizzative dell’Ente;  
 

accertato che, in base a tali atti, l’adozione di questo provvedimento rientra nelle competenze gestionali affidate alla 
Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio assistenziali, e richiamata la deliberazione del Consei de Procura n. 3/2021 del 
7/01/2021, con la quale è stato affidato all’ass.soc. dott.ssa Paola Rasom l’incarico di svolgere per gli anni 2021-2022 le 
funzioni e le mansioni di Coordinatore Responsabile dei Servizi socio-assistenziali; 
 

vista la L.P. 27 luglio 2007, n. 13 sui servizi socio-assistenziali in provincia di Trento, che prevede che il Comun General de 
Fascia eserciti in competenza diretta le funzioni socio-assistenziali; 
 
premesso che con la Deliberazione nr. 116/2022 del 15/12/2022 il Consei de Procura ha approvato: 
- l’Avviso per l’istituzione di elenchi aperti rivolti a soggetti prestatori in possesso di idoneo accreditamento provinciale con i 
quali stipulare convenzioni per l’affidamento, mediante buoni di servizio, degli interventi residenziali e semiresidenziali a 
favore di persone con disabilità residenti nell’ambito territoriale del Comun General de Fascia, ai sensi dell’art. 22, comma 3 
lett. B) della legge 13/2007, contenuti nel Catalogo e nello specifico: 
 

• 4.1 Abitare accompagnato per persone con disabilità; 
• 4.2 Comunità di accoglienza per persone con disabilità; 
• 4.4 Comunità integrata;  
• 4.10 Percorsi per l’inclusione; 



  aprendo i termini per la presentazione delle domande con la decorrenza dal 16/12/2022,  
- lo schema di convenzione che disciplina i rapporti fra il Comun General de Fascia ed il Soggetto prestatore, 
- la domanda di iscrizione agli elenchi; 
- la dichiarazione resa relativa ai requisiti disciplinati dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
- l’accordo di contitolarità relativo alla gestione dei dati per la privacy, 
e demandando alla Responsabile dell’U.O. dei Servizi socio-assistenziali l’adozione di tutti i provvedimenti successivi; 
 
richiamato l’art. 4 comma 3 dell’Avviso “Modalità di partecipazione da parte dei Soggetti prestatori”, che citava “coloro che alla 
data di pubblicazione del presente Avviso hanno già in essere interventi residenziali e semiresidenziali, devono presentare la 
domanda di iscrizione entro il giorno 24/12/2022, al fine di garantire la continuità degli interventi socio-assistenziali in essere”; 
 
richiamate le domande di iscrizione dei Soggetti prestatori accreditati contenute nell’elenco “Allegato nr. 1”, che allegato alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 
 
considerato che le domande sono pervenute nei termini previsti e che sulle stesse sono stati verificati la correttezza della 
modalità di presentazione ed il possesso dei requisiti generali e specifici come previsto nell’Avviso; 
 
considerato che l’art. 9 comma 1 dell’Avviso prevede che tutti i Soggetti prestatori che soddisfano i requisiti stabiliti saranno 
iscritti negli Elenchi e potranno sottoscrivere con il Comun General de Fascia la convenzione (allegato B) disciplinante le 
caratteristiche ed i rapporti economici e giuridici relativamente al servizio a cui l’elenco fa riferimento; 
 
considerato inoltre che la presenza del soggetto prestatore nel/gli elenco/chi ed il successivo convenzionamento, non 
assicura un volume prestabilito di prestazioni, essendo il buono di servizio erogato solamente in caso di fruizione del servizio 
da parte dell’utente; 
 
precisato infine che: 

- in capo ai Soggetti prestatori che hanno presentato la domanda di iscrizione agli elenchi è in corso la verifica dei requisiti 
a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

- che la sottoscrizione della convenzione e la pubblicazione degli Elenchi sul sito istituzionale del Comun General de Fascia 
avverrà non appena sarà termina la procedura summenzionata; 

- che l’assunzione dei futuri impegni di spesa avverrà con un successivo provvedimento; 

- che per i seguenti interventi verrà acquisito il nr. di Cig., ai sensi delle linee guida ANAC n. 17 recanti «Indicazioni in 
materia di affidamenti di servizi sociali» approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 luglio 2022 
indicanti per le fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici l’applicazione della legge 13 agosto 2010, n. 136 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di comportamento di cui al 
D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato dal Consei de Procura con deliberazione n. 17/2016 del 
15.2.2016; 

 
D E T E R M I N A: 

 
1) di prendere atto, per le motivazioni citate in premessa, delle domande di iscrizione presentate dai Soggetti prestatori 

accreditati indicati nell’elenco “Allegato nr. 1”, che allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale, per le quali sono stati verificati la correttezza nella modalità di presentazione ed il possesso dei requisiti 
generali e specifici, come previsti nell’Avviso approvato con la deliberazione del Consei de Procura nr. 116/2022 del 
15/12/2022; 
 

2) di istituire nr. 4 Elenchi aperti così nominati: 
1) Abitare accompagnato per persone con disabilità; 
2) Comunità di accoglienza per persone con disabilità; 
3) Comunità integrata;  
4) Percorsi per l’inclusione 

 
3) di iscrivere in proposito nei seguenti Elenchi aperti i Soggetti prestatori sottoindicati: 

1) Abitare accompagnato per persone con disabilità 
- Associazione Anffas Trentino Onlus di Trento 
- Cooperativa Sociale Villa Maria di Calliano (TN) 
 

2) Comunità di accoglienza per persone con disabilità 
-  Associazione Anffas Trentino Onlus di Trento 
- Laboratorio Sociale Scs di Trento 
- Cooperativa Sociale Villa Maria di Calliano (TN) 
 



3) Comunità integrata  
- Associazione Anffas Trentino Onlus di Trento 
- Cooperativa Sociale Villa Maria di Calliano (TN) 
 

4)  Percorsi per l’inclusione 
- Associazione Anffas Trentino Onlus di Trento 
- Laboratorio Sociale Scs di Trento 
- CS4 Società Cooperativa Onlus di Pergine Valsugana (TN) 
- Cooperativa Sociale Villa Maria di Calliano (TN) 
 

4) di dare atto che la convenzione, sulla base dello schema approvato dal Consei de Procura con la deliberazione nr. 
116/2022 del 15/12/2022, e l’atto di contitolarità, verranno sottoscritti tra il Comun General de Fascia e i Soggetti 
prestatori sopra indicati, non appena sarà conclusa la procedura di verifica dei requisiti a contrattare con la Pubblica 
Amministrazione, ed entrambi i documenti avranno validità dalla data della sottoscrizione fino al 31/12/2023; 

 
5) di dare atto che la presenza del Soggetto prestatore nel/gli elenco/chi ed il successivo convenzionamento, non assicura 

un volume prestabilito di prestazioni, essendo il buono di servizio erogato solamente in caso di fruizione del servizio da 
parte dell’utente; 

 
6) di stabilire che la pubblicazione degli Elenchi aperti sopra indicati verrà effettuata sul sito istituzionale del Comun General 

de Fascia nell’apposita area dedicata, ad avvenuta sottoscrizione della convenzione; 
 

7) di demandare ad un successivo provvedimento i futuri impegni di spesa; 
 

8) di precisare che per gli interventi sopra indicati verrà acquisito il Cig, ai sensi delle linee guida ANAC n. 17 recanti 
«Indicazioni in materia di affidamenti di servizi sociali» approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 382 del 27 
luglio 2022 indicanti per le fattispecie estranee al codice dei contratti pubblici l’applicazione della legge 13 agosto 2010, n. 
136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
9) di precisare che la ditta e i professionisti incaricati dal Comun General de Fascia devono rispettare gli obblighi di 

comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e il codice di comportamento dell’Ente approvato dal Consei de Procura con 
deliberazione n. 17/2016 del 15.2.2016; 

 
10) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comun General de Fascia nell’apposita area dedicata; 

 
11) di trasmettere questa Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione del visto di regolarità 

contabile al quale è subordinata la sua efficacia, ai sensi dell'art. 187 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 
3.5.2018, n. 2 e degli artt. 5, e 22, 2° comma del vigente Regolamento di contabilità. 
 

Ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992 si dà evidenza che avverso il presente provvedimento è possibile presentare 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

- Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’U.O. DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI   

f.to digitalmente dott.ssa Paola Rasom 
 
 
UFF.SOC./ls 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato nr. 1 alla Determinazione nr. 495 del 28.12.2022 / Enjonta nr. 1 a la Determinazion nr. 495 dai 28.12.2022 
 
 
 

ELENCHI APERTI DI SOGGETTI PRESTATORI ACCREDITATI PER LA GESTIONE DEGLI INTERVENTI 
RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ RESIDENTI NELL’AMBITO 

TERRITORIALE DEL COMUN GENERAL DE FASCIA 
 
 
 

1) ABITARE ACCOMPAGNATO PER PERSONE CON DISABILITÀ 
 

- ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA e C.F.  01785780220  
  Domanda prot. nr. 6126 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2962 del 25/03/2022) 
 
- COOPERATIVA SOCIALE VILLA MARIA – Via Castelbeseno nr. 8 – 38060 CALLIANO (TN) - P.IVA e C.F.  01456720224  
  Domanda prot. nr. 6206 – 3.5 del 28/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2085 del 3/03/2022 -2022-S144-00069) 
 

 

2) COMUNITÀ DI ACCOGLIENZA PER PERSONE CON DISABILITÀ  
 

- ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA e C.F.  01785780220  
  Domanda prot. nr. 6126 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2962 del 25/03/2022) 

 
- LABORATORIO SOCIALE SCS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA 00437240229 C.F.  80019800228  
  Domanda prot. nr. 6109 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 1725 del 23/02/2022 – 2022-S144-00060) 
 
- COOPERATIVA SOCIALE VILLA MARIA – Via Castelbeseno nr. 8 – 38060 CALLIANO (TN) - P.IVA e C.F.  01456720224  
  Domanda prot. nr. 6206 – 3.5 del 28/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2085 del 3/03/2022 -2022-S144-00069) 
 

 

3) COMUNITÀ INTEGRATA 
 

- ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA e C.F.  01785780220  
  Domanda prot. nr. 6126 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2962 del 25/03/2022) 
 
- COOPERATIVA SOCIALE VILLA MARIA – Via Castelbeseno nr. 8 – 38060 CALLIANO (TN) - P.IVA e C.F.  01456720224  
  Domanda prot. nr. 6206 – 3.5 del 28/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2085 del 3/03/2022 -2022-S144-00069) 
 

 

4)  PERCORSI DI INCLUSIONE 
 

- ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA e C.F.  01785780220  
  Domanda prot. nr. 6126 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2962 del 25/03/2022) 
 
- LABORATORIO SOCIALE SCS – Via G. Unterveger nr. 6 – 38121 TRENTO – P.IVA 00437240229 C.F.  80019800228  
  Domanda prot. nr. 6109 – 3.5 del 21/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 1725 del 23/02/2022 – 2022-S144-00060) 
 
- CS4 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – Via Dossetti 8 – 38057 PERGINE VALSUGANA (TN) – P.IVA e C.F.   
   01211810229  
  Domanda prot. nr. 6160 – 3.5 del 23/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 1368 del 15/02/2022) 

 

- COOPERATIVA SOCIALE VILLA MARIA – Via Castelbeseno nr. 8 – 38060 CALLIANO (TN) - P.IVA e C.F.  01456720224  
  Domanda prot. nr. 6206 – 3.5 del 28/12/2022 (Determinazione di accreditamento nr. 2085 del 3/03/2022 -2022-S144-00069) 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’U.O. DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI   
     f.to digitalmente dott.ssa Paola Rasom 

 
 
 
 
 


		2022-12-28T10:09:31+0000
	RASOM PAOLA


		2022-12-28T10:09:32+0000
	RASOM PAOLA




